
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  

HOTĂRÂREA nr. 27 
din 13 martie 2025  

privind constituirea fondului la dispoziţia consiliului judeţean 
 din cota de 6% din impozitul pe venit, repartizarea acestuia și a sumelor defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată destinate finanţării drumurilor județene și comunale pe unități 
administrativ-teritoriale, pe anul 2025 

 
Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 9003 din 06.03.2025 al preşedintelui Consiliului județean; 
- raportul de specialitate nr. 9004 din 06.03.2025 al Direcţiei economice; 
- prevederile art. 4 lit. c) şi art. 6 alin. (6) din Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 

9/2025; 
- Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 129 din 30 septembrie 2024 privind aprobarea 

Programului pentru pregătirea şi întreţinerea drumurilor judeţene, din administrarea Consiliului 
Judeţean Sălaj, pentru perioada de iarnă 2024-2025; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă constituirea fondului la dispoziţia consiliului judeţean din cota de 6% din 
impozitul pe venit pe anul 2025, în cuantum de 43.654,00 mii lei.  

Art. 2. Se aprobă repartizarea sumei de 30.000,00 mii lei din fondul la dispoziţia consiliului 
judeţean, constituit din cota de 6% din impozitul pe venit, cu prioritate pentru asigurarea 
cofinanţării proiectelor de infrastructură şi, în limita sumelor rămase disponibile, şi pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată, destinate finanţării drumurilor județene și comunale, în sumă de 18.280,00 
mii lei, pe anul 2025, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre, astfel: 

a)   4.893,92 mii lei - finanţarea cheltuielilor pentru întreţinerea pe timp de iarnă a   
                               drumurilor judeţene, 2024-2025, tranşa a doua; 

         b)  13.386,08 mii lei - finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene. 
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică. 
            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
             - Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj; 
             - Direcţia juridică şi administraţie locală; 
   - Direcţia economică; 

  - Direcţia investiţii și programe publice; 
  - Direcţia patrimoniu; 
  - Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Sălaj; 
  - Trezoreria Municipiului Zalău; 

     - Consiliile locale: municipale, orăşeneşti şi comunale din anexă. 
 
        PREŞEDINTE,                                                    Contrasemnează: 
                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
        Dinu Iancu-Sălăjanu                                      
                                                                                          Cosmin-Radu Vlaicu  



  -MII  LEI-

0 1 2=3+4 3 4=5+6 5 6

1 Zalău 608.00 608.00 0.00

2 Cehu Silvaniei 520.76 350.00 170.76 170.76

3 Jibou 450.00 450.00 0.00

4 Şimleu Silvaniei 1,023.45 1,023.45 0.00

5 Agrij 425.00 425.00 0.00

6 Almaşu 828.03 550.00 278.03 278.03

7 Băbeni 350.00 350.00 0.00

8 Bălan 725.00 725.00 0.00

9 Bănişor 458.49 350.00 108.49 0.14 108.35

10 Benesat 425.00 425.00 0.00

11 Bobota 692.42 550.00 142.42 142.42

12 Bocşa 400.00 400.00 0.00

13 Boghiş 450.00 450.00 0.00

14 Buciumi 496.20 350.00 146.20 146.20

15 Camăr 481.71 450.00 31.71 31.71

16 Carastelec 461.06 400.00 61.06 61.06

17 Chieşd 499.88 350.00 149.88 12.81 137.07

18 Cizer 350.00 350.00 0.00

19 Coşeiu 425.00 425.00 0.00

20 Crasna 910.50 900.00 10.50 10.50

21 Creaca 854.70 675.00 179.70 179.70

22 Cristolţ 450.00 450.00 0.00

23 Crişeni 675.00 675.00 0.00

24 Cuzăplac 600.50 500.00 100.50 100.50

25 Dobrin 814.36 550.00 264.36 25.96 238.40

26 Dragu 627.06 450.00 177.06 177.06

27 Fildu de Jos 450.00 450.00 0.00

28 Gâlgău 925.64 725.00 200.64 44.74 155.90

29 Gârbou 515.55 350.00 165.55 10.99 154.56

30 Halmăşd 350.00 350.00 0.00

31 Hereclean 600.00 600.00 0.00

32 Hida 735.67 700.00 35.67 35.67

33 Horoatu Crasnei 600.00 600.00 0.00

34 Ileanda 637.64 550.00 87.64 12.31 75.33

35 Ip 450.00 450.00 0.00

36 Letca 350.00 350.00 0.00

37 Lozna 736.04 500.00 236.04 13.98 222.06

38 Marca 350.00 350.00 0.00

39 Măierişte 600.00 600.00 0.00

40 Mesesenii de Jos 368.00 368.00 0.00

41 Mirşid 392.20 350.00 42.20 42.20

42 Năpradea 534.93 350.00 184.93 19.88 165.05

43 Nuşfalău 368.00 368.00 0.00

44 Pericei 500.00 500.00 0.00

45 Plopiş 805.05 500.00 305.05 305.05

46 Poiana Blenchii 386.05 350.00 36.05 36.05

47 Românaşi 600.00 600.00 0.00

48 Rus 593.90 425.00 168.90 15.00 153.90

SITUAŢIA
privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a fondului la dispoziţia consiliului judeţean constituit din cota de 6% 

din impozitul pe venit  și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanţării drumurilor județene, pe anul 
2025

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 27 din 13 martie 2025 privind constituirea fondului la 
dispoziţia consiliului judeţean

 din cota de 6% din impozitul pe venit, repartizarea acestuia și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată destinate finanţării drumurilor județene și comunale pe unități administrativ-teritoriale, pe 

anul 2025

Anexa

Total sume repartizate

din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean 

constituit din cota de 6 
% din impozitul pe 
venit cod. 04.02.05

TOTAL   11.02.05 
"Sume defalcate din 

taxa pe valoare  
adaugată pentru 

drumuri"

  ALOCARE                  
Tranșa a II a 2024/2025

restituit în decembrie 
2024 sume neutilizate 

din tranșa I 

din care:

din care:

Nr. crt. Unitatea administrativ-teritorială

Page 1 of 2



0 1 2=3+4 3 4=5+6 5 6

Total sume repartizate

din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean 

constituit din cota de 6 
% din impozitul pe 
venit cod. 04.02.05

TOTAL   11.02.05 
"Sume defalcate din 

taxa pe valoare  
adaugată pentru 

drumuri"

  ALOCARE                  
Tranșa a II a 2024/2025

restituit în decembrie 
2024 sume neutilizate 

din tranșa I 

din care:

din care:

Nr. crt. Unitatea administrativ-teritorială

49 Sălaţig 425.00 425.00 0.00

50 Sâg 719.27 500.00 219.27 25.19 194.08

51 Sânmihaiu Almaşului 350.00 350.00 0.00

52 Someş Odorhei 675.29 500.00 175.29 175.29

53 Surduc 563.46 350.00 213.46 23.42 190.04

54 Şamşud 532.55 532.55 0.00

55 Şărmăşag 1,066.12 900.00 166.12 166.12

56 Șimişna 498.59 350.00 148.59 18.48 130.11

57 Treznea 478.52 350.00 128.52 0.46 128.06

58 Valcău de Jos 750.00 750.00 0.00

59 Vârşolţ 867.95 550.00 317.95 317.95

60 Zalha 666.38 425.00 241.38 25.00 216.38
61 Zimbor 450.00 450.00 0.00

34,893.92 30,000.00 4,893.92 248.36 4,645.56       TOTAL

Page 2 of 2


